# 云南云天化股份有限公司 关于控股股东为公司子公司提供担保暨关联交易的 公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

#### 重要事项提示:

- 公司申请控股股东云天化集团有限责任公司(以下简称"云 天化集团")为公司全资子公司云南云天化联合商务有限公司(以下 简称"联合商务")的融资业务提供人民币 5 亿元人民币连带责任担 保, 担保期限不超过2年。
- 过去 12 个月, 公司与云天化集团进行的关联交易(日常关联 交易除外)累计2次,金额为2亿元(不含本次)。公司未发生与不 同关联人进行的与本次交易类别相关的交易。

## 一、关联交易概述

为提高融资效率,优化公司负债结构和期限,降低整体公司成本, 拟申请公司控股股东云天化集团为公司全资子公司联合商务的融资 业务提供连带责任担保,担保金额5亿元人民币,期限不超过2年。 情况如下:

序号	借款人	担保人	担保金额(亿元)	期限
1	联合商务	云天化集团	5	不超过2年

云天化集团每年按照实际担保金额 1%收取担保费。

云天化集团是公司的控股股东,根据《上海证券交易所上市公司 自律监管指引第5号——交易与关联交易》的规定,本次交易构成了 上市公司关联交易,关联方为云天化集团。关联董事段文瀚先生、莫 秋实先生回避表决。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止,过去12个月内上市公司与同一关联人或与不同关联人之间交易类别相关的关联交易(日常关联交易除外)累计发生2次,金额为2亿元(不含本次)。分别为:2021年7月14日,公司控股股东云天化集团向公司子公司云南云天化现代农业发展有限公司提供1亿元的财务资助(公司公告:临2021-083);2022年1月11日,公司控股股东云天化集团向公司子公司云南云天化云峰化工有限公司提供1亿元的财务资助(公司公告:临2022-011)。以上交易金额达到3,000万元以上,且占上市公司最近一期经审计净资产绝对值5%以上。

## 二、关联方介绍

云天化集团为持有公司 38.09%股权的控股股东,云天化集团控股股东及最终实际控制人均为云南省国资委,云南省国资委持有云天化集团 64.17%的股份。

企业名称: 云天化集团有限责任公司

注册地址:云南省昆明市滇池路 1417号

注册资本: 人民币 449,706.3878 万元

企业类型:有限责任公司

法定代表人: 张文学

主要业务:投资、投资咨询,管理咨询,经济信息及科技咨询服务;房屋租赁;经营本企业自产产品及技术的出口业务;经营化工产品、化肥、塑料及其制品,玻璃纤维及其制品,磷矿石,压缩气体和液化气体,易燃液体,易燃固体、自燃物品和遇湿易燃物品,毒害品,腐蚀品,化工设备;经营进料加工和"三来一补"业务等。

截至 2021 年 9 月 30 日,云天化集团未经审计的总资产

9,987,942.45 万元,净资产 2,299,650.76 万元,2021 年 1-9 月实现营业收入 6,012,571.54 万元,净利润 296,437.13 万元。

#### 三、关联交易的基本情况

(一) 交易名称和类别

本次关联交易的名称和类别为其他应当披露的关联交易。

(二) 提供担保情况

融资主体:云南云天化联合商务有限公司

担保金额:5亿元

期限:不超过2年

担保费: 每年按实际提供担保金额 1%收取

反担保情况: 无反担保

(三)被担保方基本情况

企业名称:云南云天化联合商务有限公司

注册地址:云南省昆明市滇池度假区滇池路 1417 号

注册资本: 60,000 万元人民币

企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

法定代表人: 崔周全

主要业务:国际贸易;国际经济技术合作;国内贸易、物资供销;化肥进出口经营;贵金属经营;经济技术咨询服务;国际货运代理,货运代理,农产品贸易;化肥国内贸易;煤炭零售经营;石油焦、预包装食品兼散装食品的销售、燃料油、柴油、生物柴油、沥青、木材原木、木片、木制品、橡胶、非药品类易制毒化学品的销售;危险化学品批发;物流方案设计;铁路运输;物流信息咨询;普通货物运输经营;道路货运代理(代办);仓储服务(国家限定的除外)。

截至 2020 年 12 月 31 日,联合商务经审计的总资产 945,078.73 万元,净资产 123,912.78 万元,2020 年实现营业收入 3,150,126.03 万

元、净利润-4,436.45万元。

截至 2021 年 12 月 31 日,联合商务经审计的资产总额 852,131.64 万元,净资产 138,038.97 万元,2021 年实现营业收入 4,145,537.66 万元,净利润 25,277.24 万元。

#### 四、关联交易的主要内容和定价政策

公司控股股东云天化集团为公司全资子公司联合商务提供 5 亿元的融资业务担保,担保期限不超过 2 年。云天化集团每年按照实际担保金额 1%收取担保费,公司不提供反担保。

#### 五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次担保融资贷款用途为补充流动资金,不会新增加公司融资规模,有利于保证联合商务正常经营活动的资金需求。云天化集团收取担保费,不高于市场同期担保费率水平,不会损害上市公司利益。

#### 六、该关联交易应当履行的审议程序

该关联交易已经公司第八届董事会第四十四次会议审议通过,表决结果为9票同意,0票反对,0票弃权,关联董事段文瀚先生、莫秋实先生回避表决。

该事项尚须提交股东大会审议。

# 七、独立董事对关联交易的意见

关于控股股东为公司提供担保暨关联交易的议案已履行了相应的审议程序并取得了我们的事前认可,该关联交易有利于提高公司融资效率,优化融资结构,降低公司综合融资成本。控股股东每年按照实际担保金额 1%收取担保费,不高于市场同期担保费率水平,没有发现损害公司及股东特别是中小投资者利益的情形,表决程序及方式符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。因此,对该议案发表同意的独立意见。

# 八、保荐机构核查意见

经核查,公司保荐机构中信证券股份有限公司认为:控股股东为公司子公司提供担保暨关联交易事项已经公司第八届董事会第四十四次会议、第八届监事会第四十二次会议审议通过,独立董事发表了同意的独立意见,并将提交股东大会审议,履行了必要的内部审核程序。有利于保证联合商务正常经营活动的资金需求,不会损害上市公司利益。中信证券对控股股东为公司子公司提供担保暨关联交易事项无异议。

## 九、备查文件

- 1.公司第八届董事会第四十四次会议决议
- 2.独立董事事前认可意见和独立意见
- 3.董事会审计委员会审核意见 特此公告。

云南云天化股份有限公司 董事会 2022年3月31日